
椿树街道采购行道树坑防尘箅子项目 

单一来源采购公告 

    北京市西城区人民政府椿树街道办事处申请椿树街道采购行道树坑防尘箅

子项目采用单一来源方式采购，该项目拟由北京瑞鑫建筑装饰工程有限公司 地

址：北京市通州区珠江四季悦城 l5 号楼 2 单元 813 室，提供（或承担），现将

有关情况向潜在政府采购供应商征求意见。 

一、  采购人名称：北京市西城区人民政府椿树街道办事处  

联系地址：北京市西城区椿树园 11号楼甲 1号 

联系人：赵工 

联系电话：63175983 

采购项目名称：椿树街道采购行道树坑防尘箅子项目 

采购项目编号: HCBY20200417 

代理机构名称：华诚博远工程咨询有限公司  

联系人：李工 

联系电话：13126633561 

二、 拟采购的服务说明： 

目前树池覆盖项目多为老城区改造类型，树池大小不一和偏心情况严重，

几乎每个树池都存在类似的情况，鉴于传统树池篦子是采用定型模具制作，很难

每个树池都能达到“量身定做”，传统格栅式树池篦子原为 90 年代采用的化工

地沟盖板用途，不是为树池盖板的专用产品，且格栅式网孔缝隙大，造成烟头，

细小杂物堆积，很难清理，维护困难。后来为降低成本，又把网孔增大为 45MM,

树池彻底变为“垃圾池”。经各种不同形式的安装方式对比，宜采用树池专用产

品模块树篦子安装，解决以往出现的难题。 

三、 采用单一来源的采购方式的原因及相关说明： 

根据近期地区生态环保工作形势需要，为全面贯彻落实大气污染防治攻坚行

动计划，突出生态保护工作的精准防治、科学防治，努力实现“好天气要一天一

天去争取，治理 PM2.5 要一个微克一个微克去抠”工作目标，此次椿树街道采购

行道树坑防尘箅子项目就是将扬尘防治工作“抠”到树坑里，为树坑安装模块树

篦子覆盖树坑裸露土地，进而不断提升辖区生态环境品质及环境秩序水平。按照



《模块树篦子施工规范》的要求，本项目采购的产品涉及一种树篦子（专利号：

ZL 2018 2 0916390.0）按照政府采购相关条例要求，需采取单一来源采购方式

进行招标。 

四、拟定的唯一供应商名称、地址： 

北京瑞鑫建筑装饰工程有限公司 地址：北京市通州区珠江四季悦城 l5 号楼 2

单元 813 室 

五、专业人员对相关供应商因专利、专有技术原因具有唯一性的具体论证意见，

以及专业人员的姓名、工作单位和职称： 

专业人员论证意见： 

姓名 张广利 职称 高工 工作单位 
北京筑维建筑装饰工程有

限公司 

论证意见：为解决树池黄土裸露抑制扬尘隐患，本项目采用北京瑞鑫建筑装饰工

程有限公司专利产品，专利号为：ZL 2018 2 0916390.0。 

因专利具有唯一不可替代性，故建议采购选用单一来源采购方式。 

姓名 刑燕 职称 高工 工作单位 北京十五中学 

论证意见：为解决椿树地区树池黄土裸露抑制扬尘隐患，完成《北京市蓝保卫战

行动计划》的要求。按照《模块树篦子施工规范》的要求。本项目采购的产品涉

及北京瑞鑫建筑装饰工程有限公司的专利产品，专利号是：ZL 2018 2 0916390.0。 

因专利具有不可替代性，故建议采用单一来源采购方式。 

姓名 邢健民 职称 高工 工作单位 
中铁北京工程局集团有限

公司 

论证意见：为解决树池黄土裸露抑制扬尘隐患，需为树池安装模块树篦子覆盖黄

土。本项目采用北京瑞鑫建筑装饰工程有限公司的专利产品（专利号为：ZL 2018 

2 0916390.0）。 

由于专利具有唯一不可替代性，所以建议选用单一来源采购方式。 

六、公示的期限： 

征求意见期限从 2020年 4 月 20日至 2020 年 4月 26 日（五个工作日） 

潜在政府采购供应商如对公示内容有异议，请于公示期限内以书面（包括联系人、

地址、联系电话）形式将意见反馈至区级财政有关部门和北京市西城区人民政府



椿树街道办事处 （联系人：赵工，联系电话：63175983，地址：北京市西城区

椿树园 11 号楼甲 1 号）以及招标代理公司华诚博远工程咨询有限公司  地址：

北京市西城区宣武门外大街 10号庄胜广场中央办公楼北翼 13A   联系人：李工   

联系电话：13126633561） 


